Дело № 5-98-349/2018
91RS0024-01-2019-001157-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 мая 2019 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, -

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», составленному государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г. Ялте Волковым К.А., «ИЗЪЯТО» на автомобильной дороге 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км + 800 м, 2 км + 900 м установлено, что ГКУ Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» (далее – Служба автодорог Республики Крым) нарушило требования по обеспечению безопасности дорожного движения, установленных пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, а именно: на автомобильной дороге 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км + 800 м, 2 км + 900 м не оборудованы пешеходные переходы стационарным наружным освещением, на автомобильной дороге 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км + 800 м, на регулируемом пешеходном переходе, отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 (2) «Пешеходный переход». Своим бездействием Служба автодорог Республики Крым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Служба автомобильных дорог Республики Крым надлежащим образом уведомлялось о времени и месте рассмотрения дела, явку законного представителя либо защитника не обеспечило, о причинах его неявки не сообщило, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявило.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
Определением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым Алтунина А.В. от «ИЗЪЯТО» материалы настоящего дела переданы по подведомственности мировому судье судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
«ИЗЪЯТО» из Ялтинского городского суда Республики Крым материалы дела об административном правонарушении поступили на судебный участок, для рассмотрения мировым судьей.
Определением мирового судьи от «ИЗЪЯТО»данное дело принято к своему производству и назначено к рассмотрению на «ИЗЪЯТО».
С целью извещения Службы автомобильных дорог Республики Крым о месте и времени судебного разбирательства были неоднократно осуществлены телефонные звонки на номер, указанный на официальном сайте ГКУ Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым», однако, согласно справкам уполномоченного должностного лица аппарата мирового судьи, известить юридическое лицо либо его законного представителя, не представилось возможным, в связи с чем, по адресу регистрации юридического лица направлена судебная повестка.
Определением мирового судьи от «ИЗЪЯТО» рассмотрение дела отложено до «ИЗЪЯТО», в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Службы автомобильных дорог Республики Крым о дате и месте судебного заседания.
Из материалов дела следует, что 01 февраля 2019 года в 10 часов 00 минут государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по  г.Ялте Волковым К.А проведено обследование участка автомобильной дороги 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км +800 м, 2 км + 900 м. В ходе обследования установлено, что на автомобильной дороге 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км + 800 м, 2 км + 900 м не оборудованы пешеходные переходы стационарным наружным освещением, что нарушает ГОСТ Р 52766-2007 года. Кроме того, на автомобильной дороге 35 ОП РЗ 35 К – 002 Ялта – Севастополь 1 км + 800 м, на регулируемом пешеходном переходе отсутствуют дублирующие дорожные знаки 5.19.1 (2) «Пешеходный переход», что нарушает п.5.1.6 ГОСТ Р 52289-2004 года.
Указанные нарушения зафиксированы в акте выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) от «ИЗЪЯТО» (л.д.6).
Таким образом, временем совершения административного правонарушения, инкриминируемого Службе автомобильных дорог Республики Крым по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, является «ИЗЪЯТО».
Служба автомобильных дорог Республики Крым является лицом, ответственным за содержание указанного участка автодороги.
В соответствии с частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, срок привлечения Службы автомобильных дорог Республики Крым к административной ответственности по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ истек 02 мая 2019 года.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 12.34, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Государственного казенного учреждения Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым» – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
________________К.Г. Чинов
«20.05.2019 года»

3